
Rimborso tributi comunali per somme versate in eccesso e/o non dovute - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 23 del 05-07-2019

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il· T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali; Visto il D. Lgs. N. 165/2001;-

Visto l 'art. 191 del T.U.  n. 267/2000  sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale  n. 84 del 22/07/2010, esecutiva,  con la-

quale venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la-

quale venne approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n 1/2019 di nomina quale responsabile del 2° settore-

Economico, Finanziario, Tributario  e del Personale;

Richiamata la Legge di Bilancio anno 2019  (L.n.145/2018)-

Preso atto dell’art. 13 del D.l. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge, con modificazioni,-

dall’art. 1, comma 1, della L.214 del 22 dicembre 2011 e successive modifiche ed integrazioni,
che ha anticipato al 1° gennaio 2012, in via sperimentale l’applicazione dell’imposta
municipale unica (IMU);

Visto il regolamento Comunale per l’applicazione dell'imposta unica comunale (IUC), adottata-

ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione
consiliare n. 23, in data 09/09/2014 e s.m.i.;

Dato atto che l’art. 1, comma 164 della legge 296/2006 prevede che il contribuente può-

richiedere al comune il rimborso delle somme versate in eccesso o comunque non dovute,
entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento o da quello in cui è stato definitivamente
accertato il diritto alla restituzione.

Viste le richieste di rimborso presentate per somme versate in eccesso e/o non dovute dai-

contribuenti di seguito riportati:

Mattia Natalino (C.F. MTTNLN26T30C479T);o

Vallocchia Luca (C.F. VLLLCU64LD06H501S);o

Mattia Fabio  (C.F.MTTFBA62M14H50MJ);o

Preso atto, previa istruttoria, della validità delle ragioni esposte dai suddetti contribuenti, dalla-
quale è effettivamente emerso un credito di imposta IMU, controllata la documentazione,
quantificato il credito e preso atto delle indicazioni  loro fornite circa le modalità di
liquidazione dei rimborsi.

Richiamato il comma 724 dell’art. 1 della l. N. 147/2013 che dispone che, a decorrere-

dall’anno di imposta 2012,  nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento
relativo all’Imu  di un importo superiore a quanto dovuto , l’istanza di rimborso deve essere



inviata al Comune, che all’esito dell’istruttoria , provvede alla restituzione  per la quota di
propria spettanza   segnalando  al Ministero economia e Finanze   l’importo totale, la quota
rimborsata  o da rimborsare a proprio carico  nonché l’eventuale quota a carico dell’erario ,
che effettua il rimborso ai sensi dell’art. 68 del Decreto Ministero Economia e Finanze  del
29/05/2007 ;

Visto il comunicato  del Ministero dell’ interno del 21/05/2014 il quale precisa che  l’obbligo-

di comunicazione al Ministero economia e Finanze  da parte dell’Ente si ritiene assolto con il
solo invio al Ministero Economia e Finanze;

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il seguente elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto,  in cui sono2.
riportati i contribuenti, le modalità di rimborso e gli importi da rimborsare agli stessi per somme
versate in eccesso e non dovute per un totale di € 3.063,00;

Contribuente Codice Fiscale Importo
€

IBAN/ QUIETANZA

Mattia Natalino MTTNLN26T30C479T 1.959,00 IT58M0300273560000400549179

Vallocchia Luca VLLLCU64LD06H501S 340,00 IT98W0326803200000956623100

Mattia Fabio MTTFBA62M14H50MJ 764,00 IT58M0300273560000400549179

Di impegnare e liquidare la somma di € 3.063,00 al Capitolo 352/1, competenza, codice di3.
bilancio 01.11-1.09.99.04.001, del Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con Delibera di
Consiglio Comunale  n. 10 del 27.03.2019.

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to  Mariano Foffo



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     3.063,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “Rimborso tributi
comunali per somme versate in eccesso e/o non dovute - CIG ”, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 05-07-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to  Mariano Foffo

Impegno N.   145 del 10-07-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Capitolo        352 / Articolo     1
RIMBORSI ICI ED ALTRI UTENTI

Causale Rimborso tributi comunali per somme versate in eccesso e/o non dovute

Importo 2019 Euro                 3.063,00

Beneficiario        82  DEBITORI DIVERSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
12-07-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 12-07-2019 al 27-07-2019 n. cron. 308 .

Lì, 12-07-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


